
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  890  DEL  27/09/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI  AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO SUPERIORE C.  CATTANEO,  VIA IMPASTATO,  3 
CASTELNOVO NE' MONTI. RETTIFICA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  modificato  con 
provvedimento n. 99 del 7 giugno 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  propria  determinazione  n.  728  del  3  agosto  2023  l'appalto  riguardante  “la 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di ampliamento dell'Istituto C. Cattaneo- 
a Castelnovo né Monti, Reggio Emilia” - CIG: 9419920BE3-CUP C91B21000690001, sono 
stati aggiudicati all'impresa Consorzio Stabile Cantiere Italia, con sede in Riviera di 
Chiaia,n. 2015, 80100 Napoli, CF/PI 09577301212;

Atteso che:

l'importo  di  aggiudicazione  complessivo  è  stato  indicato,  per  mero  errore  materiale  di 
calcolo, in  € 1.277.321,37 (IVA esclusa), anziché in €. 1.277.771,37, (tale risultante la 
somma di €. 29.835,42 per il servizio di progettazione esecutiva e di €. 1.247.935,95 per 
l'esecuzione dei lavori);

Ritenuto pertanto di rettificare il predetto provvedimento ridefinendo l'importo complessivo 
di aggiudicazione in euro 1.277.771,37, oltre all’IVA di legge;

Dato atto che:

il  presente  appalto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  per 
€1.560.282,97 con fondi  PNRR alla  Missione M4 – Componente  C1 – potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; per € 39.717,03 con fondi  
propri  dell'Ente  (avanzo)  e  per  €156.028,30  finanziato  dal  Fondo  opere  indifferibili, 
D.P.C.M. Del 28/7/2022;

l'importo di aggiudicazione risulta già impegnato fra le somme complessive di progetto,  
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al  
corrispondente cap.  4549 del  PEG 2023,  impegni  reiscritti723-724-725/2023,  codice V 
livello 2020109003;

per tutto quanto non disposto con il presente atto si confermano gli elementi di fatto e di 
diritto costitutivi della determinazione n. 728/2023, sopra richiamata;

il  Responsabile  della procedura di  gara è l'arch.  Ilaria Martini,  funzionario del  Servizio 
Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica;

Determinazione N. 890 del 27/09/2023 
pag. 2/4



ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1G03;

DETERMINA 

di prendere atto che nel proprio provvedimento n. 728 del 3 agosto 2023, in premessa 
citato,  è  stato  indicato,  per  mero  errore  materiale  di  calcolo,  l'importo  complessivo  di 
aggiudicazione in € 1.277.321,37 (IVA esclusa), anziché in €. 1.277.771,37 (IVA esclusa);

di rettificare pertanto la determinazione n.728/2023  ridefinendo l'importo complessivo di 
aggiudicazione in euro 1.277.771,37;

di dare atto che:

il  presente  appalto  è  finanziato  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU  per 
€1.560.282,97 con fondi  PNRR alla  Missione M4 – Componente  C1 – potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; per € 39.717,03 con fondi  
propri  dell'Ente  (avanzo)  e  per  €156.028,30  finanziato  dal  Fondo  opere  indifferibili, 
D.P.C.M. Del 28/7/2022;

l'importo di aggiudicazione risulta già impegnato fra le somme complessive di progetto,  
alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al  
corrispondente cap.  4549 del  PEG 2023,  impegni  reiscritti723-724-725/2023,  codice V 
livello 2020109003;

per tutto quanto non disposto con il presente atto si confermano gli elementi di fatto e di 
diritto costitutivi della determinazione n. 728/2023, sopra richiamata;

Determinazione N. 890 del 27/09/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/09/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 890 del 27/09/2023 
pag. 4/4


